[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ
28января 2015 г.

№ 26
пгт. Забайкальск
Об утверждении Положения об Отделе контроля в сфере закупок муниципального района «Забайкальский район»

С целью приведения нормативного правового акта в соответствии с законодательством  Федерального Закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании ст.25 Устава муниципального района «Забайкальский район» обязывает:

1. Утвердить Положение об Отделе контроля в сфере закупок муниципального района «Забайкальский район» (приложение №1).

2. Опубликовать распоряжение на официальном сайте  муниципального района «Забайкальский район» в официальном вестнике «Забайкальское обозрение».

3. Отменить распоряжение Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 25 июля 2014 года № 249 «Об утверждении Положения об Отделе по контролю в сфере закупок муниципального района «Забайкальский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

       А.М. Эпов
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»
от 28.01.2015 года № 26
ПОЛОЖЕНИЕ
об Отделе контроля в сфере закупок муниципального      района «Забайкальский район»

1. Общие положения
1.1. Отдел контроля в сфере закупок муниципального района «Забайкальский район» является отраслевым (функциональным) подразделением Администрации муниципального района «Забайкальский район» и в своей деятельности подотчетен Главе муниципального района "Забайкальский район".
1.2. Правовую основу деятельности Отдела контроля в сфере закупок муниципального района «Забайкальский район» (далее по тексту - Отдел) составляет   Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", законодательство Российской Федерации и Забайкальского края  в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, Устав муниципального района «Забайкальский район», Постановления и Распоряжения Администрации муниципального района «Забайкальский район» и иные нормативные правовые акты муниципального района, настоящее Положение.

1.3. В соответствии с законодательством, определяющими функции и полномочия муниципальных органов, Отдел осуществляет контроль  в сфере закупок в пределах  полномочий и осуществляет свою деятельности в непосредственном взаимодействии с другими подразделениями Администрации муниципального района "Забайкальский район".
1.4. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением Главы муниципального района «Забайкальский район».
1.5. Начальник отдела должен иметь высшее экономическое образование, знания  финансовой и кредитной политики, стаж работы по специальности не менее 5лет.

1.6. Решение об организации, реорганизации и ликвидации Отдела принимает Глава муниципального района «Забайкальский район» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Основные задачи
Основными задачами Отдела контроля в сфере закупок в соответствии с  пунктом  3 части 3 и части 8 статьи 99  Федерального закона № 44-ФЗ являются:

2.1. Осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - контроль в сфере закупок) путем проведения:

а) плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков, выполняющих в соответствии с настоящим Федеральным законом отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд;
б) осуществление контроля в сфере закупок в целях установления законности составления и исполнения бюджета муниципального района "Забайкальский район" в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности.

3. Функции отдела

Отдел контроля в сфере закупок:

-осуществляет плановые и внеплановые проверки в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- планирование проверок с соблюдением требований к планированию контрольной деятельности;
-обосновывает значимость мероприятий, в отношении которых предполагается проведение контрольного мероприятия;
- формирует план на следующий год до 31 декабря текущего года.

- проводит анализ в каждом конкретном случае  при  составлении отчета о невозможности или нецелесообразности использования иных способов определения поставщика (исполнителя, подрядчика);

- рассматривает вопросы  применения Федерального закона 18.07.2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц";

 - определяет соответствие размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,  в соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063.
4. Права и обязанности Отдела

4.1. муниципальные служащие Отдела  имеют право:

1) Запрашивать и получать  на основании мотивированных запросов в письменной  форме документы и информацию, необходимую для  проведения контрольных мероприятий;

2) При осуществлении контрольных (плановых и внеплановых проверках) мероприятий беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии распоряжения Администрации муниципального района «Забайкальский район» о проведении контрольного мероприятия, посещать помещения и территории, которые занимают лица, в отношении которых осуществляется контрольное мероприятие, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;

3) Выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) Передавать в правоохранительные и контрольные органы материалы  по выявленным в результате проверок нарушениям, обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
4.2. муниципальные служащие  Отдела обязаны:

1) Своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в установленной сфере деятельности;

2) Своевременно и качественно выполнять указания и поручения Главы муниципального района "Забайкальский район" (заместителя Главы Администрации муниципального района "Забайкальский район");

3) Быть ответственным за проведением мероприятий контроля в сфере  закупок;

4) Сохранять конфиденциальность;

5) Подготавливать проекты муниципальных нормативных правовых  актов по деятельности Отдела контроля в сфере закупок;

6) В пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности объектов контроля;
7) Знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной деятельности объектов контроля и хранящейся в электронной форме в базах данных объектов контроля;
8) Соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности;

9) Проводить контрольные мероприятия в соответствии с законодательством;

10) Проводить контрольные мероприятия в соответствии с Планом, объективно и достоверно отражать их результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях.
6. Ответственность

Муниципальный служащий  Отдела контроля в сфере закупок Администрации муниципального района "Забайкальский район" несет предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за невыполнение или ненадлежащее  исполнение возложенных на них должностных обязанностей, а также за разглашение сведений, ставших известными в связи с исполнением должностных обязанностей.

__________________________________